SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 11 de março de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.895, na data de 11 de março de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 3.731/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei Estadual de

reconhecimento dos personal trainers como profissionais de saúde.

− 3.732/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei estadual de criação

do selo de qualidade profissional para personal trainers.

− 3.733/2025 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Lei estadual de incentivo

à formalização e empreendedorismo para personal trainers.

− 3.735/2025 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Declara de utilidade

pública estadual a Associação de Doenças Raras - ASPADOR e dá outras

providências.

− 3.736/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Altera a Lei nº

12.600, de 03 de abril de 2023 que Institui a Política Estadual de Aquisição de

Alimentos e Compras Governamentais da Agricultura Familiar (PEACAF-PB) e

o Programa Estadual de Aquisição de Alimentos e Compras Governamentais da

Agricultura Familiar (PROCAF).

− 3.737/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Diretor da Secretaria Administrativa da Justiça Federal na

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Paraíba Albertino Pierre da Costa pelos relevantes serviços prestados ao estado

da Paraíba.

− 3.738/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara a Jurema Sagrada

como patrimônio imaterial do Estado da Paraíba.

− 3.739/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria o Programa

Memória e Verdade na Educação nas Escolas Estaduais da Paraíba.

− 3.740/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a obrigatoriedade

da instalação de sistemas de climatização, incluindo aparelhos de ar

condicionado, nas salas de aula das escolas públicas estaduais, e dá outras

providências.

− 3.741/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da busca ativa pela Defesa Civil do Estado da Paraíba em

comunidades vulneráveis ante desastres climáticos e dá outras providências.

− 3.742/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o Programa

Estadual de Incentivo às Moedas Sociais e Bancos Comunitários como

instrumentos de fomento à economia solidária no estado da Paraíba.

− 3.743/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

publicidade institucional da Administração Direta ou Indireta.

− 3.744/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos bancos e instituições financeiras a adotarem uma senha de

pânico, bem como sistemas de geolocalização em aplicativos para dispositivos

móveis.

− 3.745/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

implementação de sistema automatizado de agendamento para retirada de

veículos nos pátios do estado da Paraíba.

− 3.746/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o estímulo à

disponibilização de pranchas de comunicação em estabelecimentos no estado da

Paraíba, com o objetivo de promover a inclusão e facilitar a comunicação de

pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.747/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a vedação

de intermediação de marketplaces para garantia de produtos e serviços, a

obrigação de disponibilização de lista de assistências técnicas autorizadas e dá

outras providências.

− 3.748/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a Política

Estadual de Proteção às Infraestruturas Críticas e à Continuidade dos Serviços

Públicos e dá outras providências.

− 3.749/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Autoriza o Estado a

instituir o Auxílio Emergencial para Repatriados Forçados, destinado a cidadãos

brasileiros deportados ou expulsos de país estrangeiro com residência na

Paraíba, com o objetivo de garantir condições mínimas para sua reinserção

social e econômica no Estado.

− 3.750/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

prorrogação dos prazos de conclusão de cursos ou de programas para estudantes

e pesquisadores da educação superior, em virtude de parto, de nascimento de

filho, de adoção ou de obtenção de guarda judicial para fins de adoção, para

disciplinar a prorrogação dos prazos de vigência das bolsas de estudo no estado

da Paraíba.

− 3.751/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de comunicação à Assembleia Legislativa da Paraíba quando

houver abertura de inquérito civil ou criminal, acordo de não persecução, termo

de ajustamento de conduta ou denúncia envolvendo autoridades.

− 3.752/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Cria o Programa de Segurança da Mulher da Paraíba (PROSEM-PB) e dá outras

providências.

− 3.753/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a

Instituição da Semana Estadual de Prevenção da Esteatose Hepática no Estado

da Paraíba.

− 3.754/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara a festa de São Félix

de Cantalice, na cidade de Salgado de São Félix-PB, como patrimônio cultural e

imaterial do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

−  3.755/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Inclui a festa de São Félix de

Cantalice, na cidade de Salgado de São Félix-PB, no calendário oficial de

eventos do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.756/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Concede o título de

Cidadão Paraibano ao Senhor Dr. José Gomes Neto, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.757/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a

Declaração de Direitos de Liberdade Econômica no Estado da Paraíba e

estabelece garantias para o livre exercício da atividade econômica.

− 3.758/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui o programa saúde

itinerante para pessoa idosa, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.759/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece o Programa Conecta PB, delineia seus objetivos e princípios

orientadores, e providencia outras medidas correlatas.

− 3.760/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a normatização de escala de serviço de integrantes das forças de

segurança pública que sejam responsáveis por pessoas com deficiência que

requeiram atenção permanente e dá outras providências.

− 3.761/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do Banco de Dados Estadual de Vitimização, Suicídio e

Doenças Psicológicas dos Profissionais de Segurança Pública e Defesa Social,

além de estabelecer a diretriz para a inclusão na grade curricular de formação e

qualificação das instituições integrantes do Sistema Estadual de Segurança

Pública, disciplinas voltadas ao aprimoramento da abordagem policial

tecnicamente adequada e inclusiva às pessoas com deficiência.

− 3.762/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a destinação provisória de bens apreendidos pela polícia judiciária

para os órgãos da administração pública estadual.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.763/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o Programa Estadual de Capacitação Continuada de Servidores da

Segurança Pública para o atendimento de Pessoas com Deficiência, Transtorno

do Espectro Autista (TEA) e demais transtornos do neurodesenvolvimento no

estado da Paraíba.

− 3.764/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a preferência na remoção de pacientes para hospitais do Estado da

Paraíba, visando a proximidade de suas residências, e dá outras providências.

− 3.765/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a

instalação, obrigatória, de válvulas de retenção de ar (eliminadores de ar), para

hidrômetros a todos os imóveis comerciais e residenciais do Estado da Paraiba e

dá outras providências.

− 3.766/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Declara o

Município de São João do Cariri-Pb como a “Cidade da Fé“, e dá outras

providências.

− 3.767/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Assegura aos enfermeiros, legalmente habilitados, a prerrogativa de prescrever

medicamentos no âmbito da consulta de enfermagem e dá outras providências.

− 3.768/2025 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Altera a Lei Nº. 11.988, De

23 de Junho de 2021, que denomina Rodovia Dr. Geraldo Arnaud de Assis

Júnior a Rodovia Estadual Pb 366, em toda sua extensão, afim de incluir a

denominação de Rodovia Prefeito Cristóvão Amaro da Silva, no trecho entre

São Bentinho a Cajazeirinhas, com 12,7 Km de Extensão, e dá outras

providências

− 3.769/2025 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA  – Fixa

percentual de reajuste dos cargos efetivos, comissionados, funções de confiança

e dá outras providências.

− 3.770/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Dia

Estadual do Cirurgião Oncológico no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.771/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a política

estadual de prevenção e atenção à obesidade infantojuvenil no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.772/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o

programa estadual de agricultura urbana e periurbana no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 3.773/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a política de

conscientização, controle, prevenção e combate aos incêndios e queimadas no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.774/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

criação da Incubadora Estadual de Negócios para Mulheres Empreendedoras no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.775/2025 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre o

reconhecimento do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde enquanto

Utilidade Pública.

− 3.776/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA –

Acrescenta o parágrafo único do art. 2° da Lei Estadual nº 12.811, de 16 de

outubro de 2023 que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito

junto a Caixa Econômica Federal, para incluir a modalidade de Garantia da

União e dá outras providências.

− 3.777/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Reconhece os condutores

de transporte sanitário como profissionais de saúde, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.778/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação Casa dos Sonhos, no Estado da Paraíba.

− 3.779/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA – Autoriza

o Poder Executivo a contratar operação de crédito interno com a Caixa

Econômica Federal, com a garantia da União e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.780/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a Política

de Incentivos e Capacitações para o Empreendedorismo Sênior no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.781/2025 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Nomeia como “Centro de

Hemodiálise Dr. Geraldo Arnaud de Assis Júnior”, o Centro de Hemodiálise do

Hospital Regional Senador Rui Carneiro, na Cidade de Pombal, e dá outras

providências

− 3.783/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Assegura a

disponibilização de protetores solares nas unidades básicas de saúde no Estado

da Paraíba aos portadores de doenças autoimunes, ou não, cujo a exposição solar

agrave os sintomas ou estágio clínico.

− 3.784/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Estabelece a proibição

de atividades voltadas as crianças nas unidades escolares da rede de ensino do

Estado da Paraíba que façam apologia ao crime e ao uso de drogas e adota outras

medidas correlatas.

− 3.785/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

da Associação Comunitária dos Moradores e Agricultores do Sítio Angiquinho,

no Município de Monteiro - PB.

− 3.786/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

da Associação dos Moradores do Sítio Catolé, no Município de Cuité - PB.

− 3.787/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Inclui o evento de

empreendedorismo e moda “Congo Tá na moda”, na cidade do Congo-PB, no

calendário oficial de eventos do estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.788/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Declara o Município de

Camalaú “Capital da Pega do Boi”, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.789/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos aplicativos de entrega de alimentos, documentos e

encomendas a cadastrarem os motociclistas por meio de qr code em suas

bolsas(bags) e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.790/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a proibição

da exigência de relatórios médicos por planos de saúde para a autorização de

exames e procedimentos médicos simples e complementares de cobertura

obrigatória no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.791/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da instalação de sensores de segurança para prevenção do

esquecimento de crianças em veículos de transporte escolar no Estado da

Paraíba.

− 3.792/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a proteção

da mulher vítima de agressão e tentativa de feminicídio, estabelecendo a

segurança e condução com viatura policial à sua residência ou a um local de sua

escolha, após a denúncia do infrator na delegacia, e estabelece outras

providências.

− 3.793/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre os direitos

das gestantes assistidas pelas Unidades de Saúde da Rede Pública no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.794/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa de

Enfrentamento ao Abandono Digital de Crianças e Adolescentes no Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 3.795/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Veda o descarte de

alimentos em função de queda do preço de venda e estabelece responsabilização

administrativa pela prática de descarte de alimentos no Estado da Paraíba.

− 3.796/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade
da Associação Comunitária Nova Terra, no município de Monteiro - PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 17 de março de 2025.